
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 4278 del 27/12/2016

OGGETTO: Commercio su aree pubbliche - ulteriori precisazioni su varie posizioni agli atti 
d'ufficio.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2016

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE
premesso che:

− la  vigente  normativa  commerciale  prevede  specifiche disposizioni in ordine  ai  rinnovi ed  ai 

subingressi nelle concessioni abilitanti al commercio su aree pubbliche, come da artt. 28 e ss., D.  

Lgs. n. 114/1998, L.R. Umbria n. 10/2014 e s.m.i. ed Intesa Stato Regioni del 5/7/2012, attuativa 

dell’art. 70, comma 5, D. Lgs. n. 59/2010, di recepimento della direttiva CE 2006/123/CE relativa 

ai servizi nel mercato interno;

− la Regione  dell’Umbria ha fatto  pervenire  a  tutti  i  Comuni dell’Umbria le note  registrate  al 

protocollo generale del Comune di Terni ai nn. 84382 del 9.6.2016 e 116320 del 16.8.2016, con 

le quali è stato  tra l’altro richiesto l’invio di notizie in ordine alle autorizzazioni - concessioni 

rilasciate, note in conseguenza delle quali si è provveduto ad effettuare una verifica generale delle 

conseguenti risultanze degli atti d’ufficio;

− a tali note regionali è stata fornita risposta con lettera dell’ufficio prot. n. 130553 del 16.09.2016;

− all’esito di detta verifica è emersa la necessità di approfondire varie posizioni, in particolare al fine 

di formalizzare l’esatta data di scadenza delle relative autorizzazioni – concessioni;

− in precedenza, con propria determinazione prot. n. 1179 del 15.4.2016, erano state rettificate le 

date di scadenza di alcune autorizzazioni – concessioni;

− con successiva determinazione dirigenziale n. 4194 del 21.12.2016,  erano state  disposte  varie 

precisazioni inerenti altri titoli, nella quale non era stata  erroneamente ricompresa la posizione 

della Ditta Federici Andrea, relativa ad attività di commercio su aree pubbliche con utilizzo di box 

in Terni, Piazza Tacito;

− si  ritiene  necessario  adottare  specifiche  precisazioni  anche  per  quanto  concerne  tale  ultima 

posizione;

visti altresì l’art. 107, comma secondo e terzo, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; gli artt. 4, comma 2 

e 70, comma 6, D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; il regolamento comunale sulla dirigenza approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale   n. 55 del 17.2.1997; 

per quanto premesso
DETERMINA

1. di  precisare  quanto  segue  con  riferimento  alle  autorizzazioni-concessioni  abilitanti  al 
commercio su aree pubbliche conseguentemente indicate:

a) Ditta individuale Federici Andrea, c.f. FDRNDR73T11L117V, box n. 1 in Terni, Piazza 
Tacito di mq. 20,00, già condotto in forza del titolo n. 529 del 14.05.2003 quale titolare 
del  relativo  ramo  d’azienda:  tale  autorizzazione/concessione  si  intende  rinnovata 
d’ufficio sino al 06 luglio 2017 in conformità al punto 8, sub lett.  b), dell’Intesa Stato 
Regioni del 5/7/2012;

2. di precisare  altresì  che,  anche con  riferimento  al  suddetto  titolo  e  comunque prima della 
rispettiva data di scadenza come sopra riportata, si procederà all’emanazione di conseguente 
bando per la relativa riassegnazione, al quale anche l’attuale concessionario potrà  prendere 



parte sempreché ricorrano tutte le condizioni di legge e/o di regolamento che verranno previste 
al riguardo, incluse quelle sulla regolarità dei pagamenti  in conseguenza dell’occupazione di 
TOSAP, TARI e di qualsiasi altra somma comunque dovuta al Comune, ivi incluse quelle per 
spese condominiali, ed ai fini INPS ed INAIL;

3. ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, si informa che avverso il presente provvedimento 
è possibile esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. dell’Umbria entro  il termine di 
giorni 60 (sessanta) decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure,  in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi) 
decorrenti dalle stesse date.

IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone


